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Raporti i performancés komunale pér vitin 2022 prezanton rezultatet ¢ punés sé
komunave n& 19 fusha t& kompetencave g€ jan€ nén pérgjegjési t& tyre, pérmes 111
treguesve nga 119, sa ka gjithsej Sistemi pér Menaxhimin e Performancés
Komunale.

Vlerésimi i treguesve t&€ aplikueshém &shté& béré né€ koordinim me zyrtarét komunal,
me t& cilét para procesit t& matjes &shté realizuar nj& konsultim i pérgjithsh&m, duke
evidentuar treguesit € mundshém dhe jané pezulluar 9 prej tyre.

Raportimi i t& dhénave dhe vlerésimi i tyre éshté b&ré pérmes Sistemit Elektronik t&
Menaxhimit t&€ Performancés Komunale. Qasje n&€ kété sistem kishin t& gjithé
zyrtarét raportues t& komunave, koordinatorét e performancés, kryetarét e komunave
dhe zyrtarét vlergsues t€ Ministris€. Krahas raportimit, sistemi ofroi mundésing e
bashkéngjitjes s&¢ dokumenteve referuese pér t&€ dhénat e raportuara, si dhe njé proces
komunikimi né mes t&€ komunave dhe Ministris€, duke [&né gjurmé né secilén fazé té
vlerésimit t€ t& dhénave.



Ky raport synon t& pasqyroj dy aspekte kryesore t€ punés sé komunave:
1) Ményrén e qeverisjes s&€ komunave bazuar né legjislacionin né fuqi, dhe
2) Ofrimin e sh&rbimeve né aspelktin sasior dhe cilésor, kur &hté e mundur.

Té dhénat e ofruara shérbejné pér t€ paré trendét e zhvillimit t& komunave nga viti
né vit, né ményré q&€ prioritetet vijuese t& shtrihen n& mbéshtetje t€ sektoréve mé pak
t& organizuar. Veg késaj, rezultatet e raportit shérbejng si mjet vet&kontrolli pér
punén e administratés komunale, p&r t€ rritur kapacitetet dhe reflektuar né
pérgjegjshméring e zyrtaréve publik. Pér mé tepér, raporti informon qytetarét pér
pritjet e arsyeshme t& ofrimit t& shérbimeve nga institucionet dhe t€ zgjedhurit e tyre
lokal.

Raporti nxjerré pérfundimet e p&rgjithshme pér shkallén e té arriturave t€ komunave
dhe jep rekomandimet pérkatése pér p&rmirésimin e shérbimeve né€ bazé t&
rregullave juridike né& fuqi apo standardeve t&€ kérkuara geverisése.

Pér vitin 2022, kang raportuar 30 komuna t& Republikés sé Kosovés'.

Baza juridike pér raportin e performancés
Matja e performancés komunale tashmé& &sht& ngritur né nivel t& rregullimit ligjor.
Kuvendi i Republikés s& Kosovés ka aprovuar Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e
Menaxhimit t& Performancés s& Komunave dhe Skemé&n e Grantit &€ Bazuar né
Performancé, i publikuar né Gazetén Zyrtare me daté 12.08.2022. N& vitin 2023, ka
hyré ng fugi Udh&zim Administrativ Nr. 01/2023 pér Menaxhimin e Performancés
Komunale dhe Skemén e Grantit pér Performancé Komunale.

Sipas nenit 19, t& ligjit procesi i matjes s& performancés organizohet né baza t&
rregullta vjetore nga Ministria Administrimit t& Pushtetit Lokal. N& nenin 19 t& Ligjit
pér SMPK dhe GPK, &sht& i pércaktuar afati i raportimit t€ t€ dhénave komunale né
SEMPK.

Pér mé sakté, “Procedurat dhe afatet fiera pér matjen e performancés dhe vierésimit
pér grant pérfundojné né pajtim me rregullat juridike qé jané 1é pércakivara me
Udhézim Administrativ.

Referuar Ligjit Nr. 08/1-103, SMPK &shté i nd&rtuar mbi bazén e parimeve themelore

sic jané: ligjshmé&risé, transparencés, subsidiaritetit, merités, objektivitetit,
paanshmérisg, barazis¢ dhe mosdiskriminimit.
dhézimi pércakton t& drejtén e autoritetit mbikéqyrés pér t€ kérkuar informata t& cilat i
shérbejné matjes dhe vlerésimit t& performancés sé komunave. Udhézimi pércakton
strukturat organizative pérgjegjése t& komunave pér raportim né kuadér & SMPK-sé.



Fusha 1: Shérbimet Publike Administrative

Kjo fushé pérbéhet nga katér tregues, ku pérfshihen sh&rbimet publike
administrative (SHPA) dhe efikasiteti i organeve komunale né shqyrtimin e
kérkesave t& qytetaréve, personave fizik dhe juridik, pér céshtjet q& lidhen me
kompetencat ¢ tyre t€ cilat kalojng& népérmjet Qendrés pér Shérbimin e Qytetaréve.
Njékoh&sisht, kjo fushé maté¢ gatishméring e komunave pér t& ofruar shérbime
administrative né formén online apo pérmes e-kioskut.

Te kjo fushé 99.93% kemi daluar té paret nga Komunat e Kosovés

Fusha 2 — Transparenca Komunale

Né két& fushé jané aplikuar 7 tregues me 26 t& dhéna t& cilat japin informata pér
publikimin e akteve, planeve, buxhetit, kritereve t& ueb-fageve, qasjen né
dokumentet publike, publikimin e seancave t€ kuvendit etj.

Te kjo fushé 100% kemi daluar té paret nga Komunat € Kosovés

Fusha 3 — Pérgjegjshméria Komunale

Pérgjegjshméria komunale ka gjithsej 22 tregues, prej t&€ ciléve 18 jang aplikuar né
vitin 2022. Kjo fushé ka nj& performancé t& p&rgjithshme prej 62.32%. N&é kuadér t&
késaj fushe, vérejmé performancé t& larté t& komunave né€ ndérmarrjen e veprimeve
ligiore, Komunat kan& treguar performancé pozitive edhe n& diskutimin e
projektbuxheteve dhe kornizés afatmesme t& shpenzimeve, né kété tregues komunat
jang treguar t& suksesshme. Po ashtu komunat kané arritur performancg t& larté pér
treguesin Niveli i zbatimit t& planit t& prokurimit, nivel t& konsiderneshém t& larté ka
edhe treguesi, Vende t&€ hapura t& punés q& jané proceduar pérmes SIMBN;.

Te kjo fushé 92.54% kemi daluar t€ paret nga Komunat e Kosovés

Fusha 4 - Barazia né Punésim, Shérbime Sociale dhe Familjare

Kjo fushé prej dy rezultateve dhe katér treguesve mbulon pérfagésimin e grupeve t&
ndryshme né punésim komunal, si dhe shérbimet sociale t& grupeve mé me nevojé né
komuna.

Tek jo fushe jemi te paret prej komunave tjera me 86.31%



Fusha 5 — Kulturé, Rini dhe Sport

N& kuadér té késaj fushe maten aktivitetet komunale kulturore, rinore dhe sportive, si
njé nga kompetencat vetanake t& komunave. Fusha mbulon edhe shérbimet e ofruara
nga komunat q& kang t€ b&jn& me kulturén, rinin€ dhe sportin, pérfshiré hapésirat
sportive.

Performanca e komunave né nivel té fushés 100%

Fusha 6 - Menaxhimi i fatkeqésive

Kjo fushé& maté planifikimin, organizimin dhe udh&heqjen e sistemit t& organizuar t&
komunés pér tu pérgjigjur ndaj dukurive t& shkaktuara nga fuqité e pakontrolluara
dhe nga fuqité tjera. Fusha ka vetd&m njé rezultat dhe dy tregues, qé& kryesisht
vlerésojné realizimin e planit pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore, si dhe nivelin e
pérgjigjeve & institucioneve komunale ndaj rasteve t& paraqitura né kété fushé.

Performanca e pérgjithshme n€& kété fushé éshté 50%.

Fusha 7 — Planifikimi Hapésinor

Kjo fush& maté zhvillimin hapésinor komunal né€p&rmjet instrumenteve t&
planifikimit hapé&sinor, por edhe nivelin e planifikimit t& ndértimeve komunale.
Performanca e komunave né nivel t&€ fushés prej 35.46 %.

Fusha 8 — Hapésirat Publike

Kjo fushé mat& hapésirat publike t€ cilat jané& me interes pér qytetarét, menaxhohen
nga komunat dhe t& cilat ndikojné né cilé€sing dhe standardin e jetesés sé qytetaréve.

Performanca e komunave né nivel té fushés 75.42%

Fusha 9 — Infrastruktura Rrugore

Kjo fushé maté rrugét komunale dhe infrastrukturén pércjellése q& jang nén
kompetencén e komunés. Fusha &shté plotésuar me tregues € ri pér t& nxitur
pérmirésimin e infrastrukturés rrugore me trotuare, ndrigim, shenjézim si dhe shteg
t& bigikletave.

Performanca ¢ komunave né nivel té fushés 75.70%



Fusha 10— Transporti Publik

Kjo fushé maté& ofrimin e transportit publik pér gytetarét e komunés.

Perforinanca e komunave né nivel té fushés eshte 100%

Fusha 11 — Parkingjet Publike

Hapésirat pér parkim publik jané vende né pronési publike dhe private, me njé numér t&
caktuar t& vendeve t€ parkimit, t& ndértuara me standardet e kérkuara dhe t& caktuara pér
parkimin e mjeteve motorike.

Performanca e komunave né nivel té fushés éshté 57.55%

Fusha 12 - Uji I pijshém

Kjo fush& maté sigurimin apo furnizimin e qytetaréve dhe bizneseve me ujé té pijshém si
dhe realizimin e projekteve komunale pér ujé t& pijshém

Performanca e komunave né nivel t& fushés éshté 99.96%

Fusha 13 - Kanalizimi

Kjo fush€ maté pérfshirjen e ekonomive familjare, bizneseve dhe institucioneve né
sistemin e kanalizimit si dhe realizimin e projekteve komunale pér trjet t& kanalizimit.

Performanca e komunave né nivel té fushés éshié 59.50%

Fusha 14 — Menaxhimi i Mbeturinave

Kjo fush& maté mbledhjen dhe deponimin e mbeturinave né komuné si dhe grumbullimin
e t& hyrave nga faturat e 1&shuara pér menaxhimin e mbeturinave

Performanca e komunave né nivel té fushés 86.83%

Fusha 15 — Mbrojtia e Mjedisit

Kjo fush& maté& veprimet e komunés pérkatése pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit
natyror dhe jetésor (urban dhe rural) nga démtimi, degradimi apo ndotja si pasojé e
veprimtarisé njerézore ose t& ndikimit natyror.

Performanca e komunave né nivel t&é fushés ¢1.90%



Fusha 16 — Pérfaqésimi Gjinor

Pérfaqésimi gjinor matet mé gjerésisht né ké&tg fushé duke pérfshiré gasjen e t& dy gjinive
né zhvillim social, ekonomik, si dhe né aktiviteteve komunale,

Performanca € komunave né nivel té fushés 51.52%

Fusha 17 - Arsimi Parauniversitar

Kjo fush& synon rezultate n& hapé&sira pér gerdhe dhe shkolla t& pajisura me kabinete pér
internet, masa t& eficencés s& energjisé, rekrutimin e personelit arsimor, licencimin e
mésimdhénésve, mjetet e konkretizimit, pajisjet e shkollave me mjete mésimore, kabinete
té TIK-ut, si dhe kushtet e sigurisé né€ shkollg

Performanca e komunave né nivel té fushés 70.50%

Fusha 18 — Kujdesi Primar Shéndetésor

Kjo fushé maté infrastrukturén dhe hapésirat e destinuara pér shéndetésiné primare,
resurset dhe personelin e mjaftueshém, si dhe ofrimin e sh&rbimeve nga niveli komunal.
Sipas t& dhénave t& raportuara nga komunave, kjo fushé ka nivel t& ulét t& performancés
né pérgjithési, apo 50.81%. N& vijim &shté paraqitur figura me % e performancés sipas
treguesve né kété fushé:

Performanca ¢ komunave né nivel té fushés 73.22%

Fusha 19 — Zhvillimi Ekonomik Lokal

Kjo fushé mate aktivitetet e planifikuara dhe t&€ zbatuara pér zhvillimin e aktivitetit
ekonomik n& nivel lokal duke mobilizuar pronat komunale, dhe pérditésim i rregullt i
regjistrit t& tatimpaguesve si dhe shkallg e lartg e inkasimit e tatimit n& prone.

Performanca e komunave né nivel té fushés 89,76 %

Pérgindja e fushave sipas raportit t¢ MAPL éshté 78.67%
Sipas tregueseve 79.54%

Kurse sipas grantit ende nuk éshié publiku raporti, ne muajin janar del .

Me Respekt Bjondina Ramaj Fazliu
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